
Prop. n. 82/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 29 DEL 10/01/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: DIVERSO UTILIZZO DI € 75.701,87 SUL MUTUO ORIGINARIO 
DI  €  194.927,32  -  POSIZIONE  6013728  CONCESSO  PER 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  VERDE  CITTADINO. 
SISTEMAZIONE  AREE  VERDI  PROLUNGAMENTO  VIALE 
REPUBBLICA  E  GIARDINI  VIA  BRIGATA  SASSARI  DA 
DESTINARE A  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE PARCO VIALE 
REPUBBLICA. 

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 14/06/2019, esecutiva 
ai sensi di legge, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione per il triennio 2019-
2021, con la quale si affidano, fra l'altro, al Dirigente del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse le dotazioni finanziaria, umane e strumentali necessarie ai fini 
del raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che questa Amministrazione ha contratto con codesta CdP il mutuo 
per  “Interventi  di  riqualificazione  verde  cittadino.  Sistemazione  aree  verdi 
prolungamento Viale  Repubblica  e  Giardini  Via  Brigata Sassari”  in  Posizione 
6013728;

Che la Giunta Municipale con deliberazione n. 288 adottata in data 20/12/2019 
ha  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di  “Interventi  di 
riqualificazione  del  verde  urbano  cittadino.  Progetto  di  manutenzione  e 
sistemazione del Parco della Resistenza in Viale Repubblica (OR)” in quanto:
•Nel sito di intervento si trova un’area di interesse naturalistico costituita dal 
laghetto artificiale di forma irregolare, esteso per 450 mq con una profondità 
media di 1 m e un volume d’acqua di 450 m3;
•Il laghetto è delimitato da vegetazione arborea ed arbustiva e ospita diversi 
esemplari  della  famiglia  degli  Anatidi  (oche,  anatre)  e  della  famiglia  dei 
Testiduinei  (tartarughe).  Il  sistema vitale  presente  necessita  di  un  impegno 
costante per la cura e la manutenzione in particolare durante la stagione calda 
quando  a  causa  della  scarsa  profondità  del  fondale,  l’acqua  si  riscalda 
facilmente e la sostanza organica dovuta all’accumulo delle deiezioni animali e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

alle  foglie  sedimenta  sul  fondo  del  laghetto  e  genera  fenomeni  di 
eutrofizzazione;
•In questo habitat è necessario attuare degli interventi a carattere di urgenza 
per ripulire il  laghetto e la zona circostante,  impermeabilizzarlo, sostituire il 
sistema di scarico del fondo del laghetto, ripristinare il sistema del troppo pieno 
che  attualmente  non  funziona  correttamente  e  sostituire  la  vecchia  linea 
fognaria  intasata  dalle  radici  degli  alberi  di  alto  fusto  con una nuova linea 
fognaria;
•Tra gli interventi da attuare si è inoltre ipotizzato l’inserimento di un sistema 
di automatismo per approvvigionare l’acqua al laghetto; il posizionamento di 
cartelli informativi sull’etologia e le abitudini alimentari sulla fauna ospite del 
laghetto e altri interventi migliorativi; 

Considerato  che  i  lavori  oggetto  della  progettazione  prevedono  la 
manutenzione straordinaria e la riqualificazione del parco della Resistenza in 
Viale Repubblica e le azioni che si propone di realizzare in questo primo lotto 
riguardano esclusivamente le opere di manutenzione e ripristino del laghetto e 
dell’area limitrofa, di sostituzione della recinzione presente, di realizzazione di 
una nuova condotta per le acque bianche e per le acque nere.

Dato atto che nel progetto definitivo/esecutivo dell’opera da realizzare e nel 
quadro economico è stata prevista somma di euro 1.482,00 per accordi bonari, 
somma non finanziabile da CdP e pertanto la somma da richiedere è pari ad 
euro 75.501,87 e non euro 76.983,87 come riportato negli atti di progetto;

Inteso provvedere all’impegno della somma di euro 75.501,87, sul  Capitolo 
7610 del predisponendo Bilancio 2020.
Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 il  D.M.  del  13/12/2019 il  quale  si  dispone,  tra  l’altro,  il  rinvio  dal  31 
dicembre  2019  al  31  marzo  2020  del  termine  per  l’approvazione  del 
bilancio  di  previsione di  province,  comuni  e  città  metropolitane per  il 
triennio 2020-2022;

 l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2019 – 2021 e il bilancio 
di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione C.C. n.24 del 18/04/2019;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 125 del 14/06/2019 e relative variazioni

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2019.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che testualmente 
recita” L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici  di  somma urgenza  o  altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222.
Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  non  suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato atto che la presente spesa rientra nel limite delle spese in dodicesimi;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine  di 
riqualificare il Parco della Resistenza in Viale Repubblica (OR).

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di  impegnare  la  somma  di  euro  75.501,87  sul  Capitolo  7610  del 
predisponendo  Bilancio  2020  a  1/2  devoluzione  mutuo  CdP,  Posizione 
6013728,  da  destinare  a  “Interventi  di  riqualificazione del  verde  urbano 
cittadino.  Progetto  di  manutenzione  e  sistemazione  del  Parco  della 
Resistenza in  Viale Repubblica (OR)” -  Mutuo  concesso per “Interventi  di 
riqualificazione  verde  cittadino.  Sistemazione  aree  verdi  prolungamento 
viale Repubblica e Giardini via Brigata Sassari” in Posizione 6013728.

3. di dare atto che le somme per gli accordi bonari di euro 1.482,00 saranno 
finanziati con mezzi propri.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. di dare altresì atto che gli incentivi hanno natura di spesa di investimento e 
fanno  capo  al  medesimo  capitolo  di  spesa  previsto  per  il  presente 
investimento a norma del comma 5-bis dell’art. 133 del D.Lgs 50/2016. 

5. Di  trasmettere l’originale  del  presente atto  alla  Cassa DD.PP.  munita  dei 
relativi pareri al fine di ottenere l’autorizzazione al diverso utilizzo.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2020 7610 75.501,8
7

02.02.01.09.0
00

02.02.01.09.0
14

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 €  75.501,87 2020 € 75.501,87

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

• Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
non previsto.

• di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ALBIERO MARIA LUISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

